ματικό σώμα δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστούν, οπωσ-
δήποτε όμως οι σπουδές του στις ανώτατες εκπαιδευτικές
βαθμίδες απηχούσαν τη βούληση της οικογένειάς του για
καριέρα διπλωμάτη, κάτι που πιθανόν να μην εντασσόταν
απολύτως στις επιθυμίες του ίδιου, καθώς έδειχνε ιδιαίτερη
προτίμηση στην πολιτική παρά στη διπλωματία. Η προτίμη-
ση αυτή δια-φαίνεται από αντίγραφο επιστολής που έστειλε
ο Ρωμάνος προς το Χαρίλαο Τρικούπη στις 24 Αυγούστου/5
Σεπτεμβρίου 1892, όταν ανέλαβε καθήκοντα επιτετραμμένου
στην Πρεσβεία Λονδίνου. Στην επιστολή αυτή εκφράζει τη
βούληση να μην παραμείνει για πολλά χρόνια στη διπλωμα-
τική υπηρεσία («μη επιθυμών να διαμείνω πλέον επί πολλά
έτη εν τη διπλωματική υπηρεσία»), καθώς και την πρόθεση
να πολιτευτεί στις προσεχείς εκλογές [του 1895].

Στην
πληθώρα των θεμάτων που εμπεριέχονται στο Υπουργείο
Εξωτερικών αναφέρουμε ενδεικτικώς:

Αναμνηστικό έντυπο με τις προπόσεις
κατά το δείπνο που δόθηκε από την
ελληνική παροικία Παρισίων, υπό την
προεδρία του Άθω Ρωμάνου προς τιμήν
του Ελ. Βενιζέλου. 6/19 Ιανουαρίου 1914